Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce

Klamavá reklama

Mgr. Vladimíra Bláhová

Březen 2006

OBSAH

Obsah 2
Poznámkový aparát, zkratky 4
ČÁST PRVNÍ – UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY 5
<i>Úvodem o hospodářské soutěži</i> 6
Základy hospodářské soutěže 6
Nekalá soutěž 12
<i>Vývoj práva nekalé soutěže na území ČR</i> 17
Právo nekalé soutěže za Rakouska-Uherska a v době první republiky 17
Období po roce 1948 20
ČÁST DRUHÁ – ÚPRAVA REKLAMY V PLATNÉM PRÁVU 23
<i>O reklamě obecně</i> 24
Prameny 24
Pojem reklamy 25
<i>Soukromoprávní úprava</i> 31
Vymezení klamavé reklamy 31
Právní prostředky ochrany 39
<i>Komunitární právo</i> 56
Vývoj práva nekalé soutěže 56

Současná úprava 58
Ochrana spotřebitele 66
Veřejnoprávní regulace 70
Obecná charakteristika 70
Omezení reklamy podle ZRR 71
Odpovědnost a sankce podle ZRR 74
Omezení ve zvláštních zákonech 76
Samoregulace 77
Pojetí samoregulace, Rada pro reklamu 77
Kodex reklamy 78
Trestněprávní dopady 81
Role trestního práva v oblasti reklamy 81
Trestný čin nekalé soutěže 81
Trestný čin porušování závazných pravidel hospodářského styku 87
Trestný čin poškozování spotřebitele 87
ČÁST TŘETÍ – ZÁVĚR 88
Závěr 89
Seznam literatury 92

Poznámkový aparát

Podkladem této práce byla řada monografií a odborných článků. V případě doslovné citace je citát uveden v uvozovkách a psán kurzívou. V případě pouhého využití údajů je uvedena poznámka, odkud dané informace pramení.

Mnoho informací jsem čerpala z informačního programu ASPI. Proto v případě, že odkazuji na článek z tohoto zdroje, není uvedena stránka. Stejně tak u judikátů z ASPI není uveden odkaz, ale jen číslo daného rozhodnutí.

V případě citace informace nalezené na internetu je uveden název dokumentu, webová stránka a datum, kdy byla daná informace na stránkách k dispozici.

Zkratky

ObchZ - obchodní zákoník č. 513/1991 Sb., v platném znění
OSŘ - občanský soudní řád č. 99/1963 Sb., v platném znění
OZ - občanský zákoník č. 40/1964 Sb., v platném znění
PUÚ - Pařížská unijní úmluva o ochraně průmyslového vlastnictví z 20. 3. 1883
TrZ - trestní zákon č. 140/1961 Sb., v platném znění
ZPNS - zákon proti nekalé soutěži č. 111/1927 Sb. z. a n.
ZRR - zákon o regulaci reklamy č. 40/1995 Sb., v platném znění
UWG - Gesetz gegen unlauterer Wettbewerb – zákon proti nekalé soutěži Spolkové republiky Německo (podle kontextu zákon z roku 1909 nebo 2004)

ČÁST PRVNÍ

UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY
PRÁVA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE

ÚVODEM O HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽI

Základy hospodářské soutěže

Počátky hospodářské soutěže

Hospodářská soutěž je s trochou nadsázky stará bezmála stejně jako lidstvo samo. Již v období výrobního hospodářství v polovině 4. tisíciletí př. n. l. se člověk od pouhého lovu a sběru zaměřil na produkování vlastních výrobků. Čím kvalitnější byly výrobní metody a čím zručnějším se stával sám člověk, tím více výrobků vytvořil, jejich množství přesáhlo potřeby rodu a bylo třeba nabídnout je jinde... Postupem času se i tato oblast stala předmětem právní regulace. Zatímco z pohledu ekonomického se jeví pro hospodářskou soutěž nejlepší minimální zásahy státu, z pohledu právního je regulace nutná, neboť musí být vytvořen prostor, jež bude chránit poctivé obchodníky před nepoctivými.

Počátky moderního práva nekalé soutěže se nacházejí ve Francii, kde začali soudci stíhat nekalou soutěž na základě odpovědnosti za škodu upravené v Code civil z roku 1804. Po vzoru Francie začaly stíhat nekalou soutěž také Belgie a Itálie.¹

V Německu se stíhání nekalé soutěže považovalo za jev francouzský a není tedy divu, že v důsledku odvěkého nepřátelství mezi Německem a Francií bylo dlouho odmítáno s tím, že „na poli obchodu a živnostenské svobody je vše dovoleno, co není výslovně zakázáno“². První německý zákon z 27. 5. 1896 nebyl příliš zdařilý a nepřinesl tudíž očekávané výsledky. Generální klauzule byla odmítnuta s tím, že není v souladu s požadavkem právní jistoty. Zákon se omezil jen na výčet jednotlivých skutkových podstat.³ „Za zamyšlení stojí úvaha z vládní důvodové zprávy k tomuto zákonu parafrázovaná v cit. díle Hamanna, Drábka a Buchtely: 'Francouzský soudce prý odjakživa byl zvyklým z všeobecných právních zásad vytěžit konkrétní právní závěry, aniž by očekával od zákonodárce nějakých speciálních norem, zatím co prý německý soudce vždy byl náchylným přimknouti se těsněji ke znění zákona a rozlišovati mezi všeobecnými zákonodárnými principy a konkrétními předpisy'.“⁴

¹ Pelikánová, I.: Komentář k obchodnímu zákoníku. 1. díl, 3. přepracované vydání, Linde Praha, a.s., Praha, 2003, str. 402.

² Hamann, L. – Drábek, J. – Buchtela, R.: Soutěžní právo československé, V. Linhart, Praha, 1938, str. 21 an.

³ Emmerich, V.: Unlauterer Wettbewerb. 7. Auflage, Verlag C.H.Beck, München, 2004, str. 4.

⁴ Pelikánová, I.: Komentář k obchodnímu zákoníku 1. díl, 3. přepracované vydání, Linde Praha, a.s., 2003, str. 403.

Po tomto nepovedeném zákoně byl přijat další zákon 7. června 1909, který již obsahoval generální klauzuli a na jehož základě se soutěžní právo v Německu bohatě rozvinulo. Tento zákon upravoval nekalou soutěž téměř 100 let. Od 8. července 2004 jej nahradil stejnojmenný zákon. Důvodem přijetí této nové normy byly jednak snahy Evropské komise z poslední doby o harmonizaci soutěžního práva členských států a odstranění překážek vnitřního trhu a jednak snahy o rozsáhlou liberalizaci německého soutěžního práva, které se započaly již v devadesátých letech minulého století.⁵ I tento zákon obsahuje generální klauzuli a výčet skutkových podstat.

Byla odstraněna řada zákazů v praxi již dávno překonaných, např. zákaz výprodejů, když podle dřívější úpravy byly povoleny pouze výroční, letní a zimní výprodeje. Nyní se mohou konat výprodeje v jakoukoli roční dobu. Na druhou stranu přibyla některá nová omezení, jako například zákaz nevyžádané reklamy prostřednictvím e-mailu nebo SMS zprávy (SPAM, Junk Mail) nebo tzv. Mondpreiswerbung, kdy je jakožto klamavý zakázán postup, při němž dojde ke snížení ceny poté, co původní vyšší cena byla požadována jen po nepřiměřeně krátkou dobu.⁶

V Anglii se soutěžní právo rozvinulo judikaturou z předpisů známkoprávních.⁷

V Rakousku za trvání Rakousko-Uherské monarchie k přijetí zákona nedošlo. Existovalo jen několik ustanovení v různých předpisech. Několikrát již byly připraveny osnovy zákona – roku 1895, 1901 a 1906, ale přijaty nakonec nebyly.

Vývoj úpravy na našem území bude předmětem samostatné kapitoly.

Základy práva hospodářské soutěže

Základem práva hospodářské soutěže je vymezení samotného pojmu „hospodářská soutěž“. Definici nenajdeme v platném právu, nýbrž v teorii a judikatuře. V době první republiky byla hospodářská soutěž chápána jako „*boj několika, nejméně dvou osob nebo skupin osob, z nichž se jedna snaží nabytí před druhou přednost*“.⁸ Z novějších definic můžeme uvést vymezení K. Knapa, podle kterého je hospodářská soutěž „*soupeření dvou nebo více hospodářských subjektů na téže straně tržních vztahů (nabídky či poptávky) o dosažení hospodářského výsledku záležejícího v uskutečnění směny výrobků nebo služeb s týmiž potenciálními účastníky trhu, a to takové soupeření, které vzájemně ovlivňuje*


[…]


Veřejnoprávní pilíř stanovuje reklamě takové požadavky, aby byla v souladu s veřejným pořádkem, tedy aby nenabádala k diskriminaci, rasové nenávisti, nekazila mravní vývoj dětí, neurážela náboženské cítění, atp. Tato oblast se nachází pod dozorem státu.

Tyto dva právní pilíře doplňuje pilíř třetí, samoregulační. Ten obsahuje soubor etických norem, které na sebe dobrovolně převzaly subjekty reklamu uskutečňující, aby společně chránily její dobrou pověst. Tento pilíř proto nekonkuruje úpravě právní, ale doplňuje ji o etická pravidla, protože ne vše, co je v souladu s právem, je také etické...

Svou roli v oblasti reklamy hraje také právo trestní, které se svou zásadou subsidiarity trestní represe nastupuje až tehdy, když ostatní normy selhávají. Nejedná se však o čtvrtý

¹ Pelc, V.: *Hospodářská soutěž*, Grada Publishing, Praha, 1995, str. 85.

pilíř regulace reklamy, protože jeho cílem není stanovovat podmínky, za kterých je reklama možná, ale trestat společensky nebezpečná jednání, jejichž objektivní stránka se reklamy dotýká.

Základy práva klamavé reklamy v českém právu upravuje obchodní zákoník. Právo však zde má upravit jednání, které může mít velice rozličné podoby. Proto jak říká Prof. Petr Hajn: „*Zákony, které slouží k potírání nekalé soutěže, patří k značně abstraktním typům právních úprav, které musejí být dotvářeny rozhodovací praxí. Právo proti nekalé soutěži je do značné míry právem soudcovským. Významným zdrojem poznání o jednak přípustných a jednak nekalých soutěžních metodách je proto judikatura.*“²

Současná úprava navazuje na právo první republiky. Zákon proti nekalé soutěži z roku 1927 představoval úpravu velice kvalitní, na kterou navazovala bohatá a především kvalitní judikatura. Bohužel, vývoj po roce 1948 zasadil českému právu hlubokou ránu. Při obnově demokratického systému s tržním hospodářstvím byl právní řád první republiky velkou inspirací, avšak padesátileté období právního úpadku nelze překonat za pár let. Bude proto trvat ještě dlouho, než se u nás vytvoří takový stav právního vědomí, jaký je v moderních demokraciích, které mají za sebou dlouholetý kontinuální vývoj.

Od 1. května 2004, kdy se Česká republika stala členským státem Evropské unie, je součástí českého právního řádu také komunitární právo, tzv. *acquis communautaire*. Evropské společenství sdružuje státy různých právních kultur, a proto bývá někdy obtížné dospět ke shodě. Právo nekalé soutěže je otázkou velice citlivou, protože např. Velká Británie a Irsko takové právní odvětví vůbec neznají. Daná oblast je proto upravována především z hlediska ochrany spotřebitele.

Klamavou reklamu donedávna jako jednu z mála oblastí nekalé soutěže upravovala směrnice Rady 84/450/EHS o sblížení právních a správních předpisů členských států týkajících se klamavé reklamy, která byla v roce 1997 novelizována směrnicí Evropského parlamentu a Rady 97/55/ES, aby upravovala i reklamu srovnávací.

11. května 2005 byla přijata směrnice o nekalých obchodních praktikách 2005/29/ES, účinná od 12.6.2005. Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě se od té doby týká pouze reklamy mezi obchodníky, resp. chrání před klamavou a srovnávací reklamou pouze obchodníky, a oblast ochrany spotřebitele je upravena právě směrnicí 2005/29/ES. Směrnice o nekalých obchodních praktikách sice reguluje nekalou soutěž jen z hlediska spotřebitele, přesto je však její přijetí na poli Evropského parlamentu a Rady veliký úspěch

a její implementace silně ovlivní právní řády jednotlivých členských států a přispěje k vytvoření jednotného vnitřního trhu.

Oblasti reklamy se v komunitární právu dotýká i celá řada dalších směrnic a nařízení, ať už se jedná o směrnici o provozování televizního vysílání, o směrnici o reklamě na léčivé výrobky, atp.

Evropské právo je snad ještě více než kontinentální právní řády dotvářeno soudní praxí. Proto pochopení komunitárních předpisů a jejich působení společně s národním právem není možné bez studia judikatury Evropského soudního dvora. Předmětem jeho rozhodování není jen výklad směrnic a nařízení, ale také soulad národního práva s právem evropských společenství.

Cílem mé práce nebylo podat vyčerpávající výklad všech oblastí, kterých se reklama dotýká, ale na druhou stranu ani omezit se pouze na normy obchodního práva bez ohledu na regulaci v jiných právních odvětvích. Snažila jsem se vymezit roli klamavé reklamy jako skutkové podstaty nekalé soutěže v obchodním právu a naznačit souvislosti s dalšími právními odvětvími tak, aby vznikl ucelený obraz reklamy v českém právním řádu. Práce je doplněna příklady z judikatury a pro názornost uvádím i řadu příkladů ze současné reklamní praxe.

Co dodat na závěr? Snad obecnou myšlenku klasika moderní právní filozofie Bohuše Tomsy:

„Právo jest dílem specificky lidským a zdá se býti v dosahu ruky. Ale tomu, kdo blíže pozoruje, kdo se nespokojí s tím, aby ulpěl na jeho povrchu, objeví se za tím, co je na právu jisté, celá propast záhad, již třeba zaplniti.“³

² Motto z knihy: Macek, J.: Rozhodnutí ve věcech obchodního jména a nekalé soutěže. Vydání první. Praha, C.H.Beck, 2000 – cit. dle přílohy EMP č. 5/1999, Jurisprudence a právní praxe č. 5, str. 8.

³ Eliáš, K.: Co může být předmětem cese – Výklad § 524 občanského zákoníku, Pr. 97, 10-11: 910.
