Posudek na rigorózní práci

Kandidát: Mgr. Vladimíra Bláhová

Název práce: Klamavá reklama

Autorka předložila k posouzení rigorózní práci věnovanou stále aktuální problematice klamavé reklamy. Členění rigorózní práce, v rozsahu 85 stran textu, je logické a přehledné, výklad je uspořádaný, srozumitelný a prokazuje hluboké seznámení se s předmětem práce. Autorce se podařilo podat ucelený výklad ohledně všech významných otázek, které se ke klamavé reklamě vztahují.

Pokud jde o formální stránku předložené rigorózní práce lze konstatovat, že vyhovuje požadavkům na rigorózní práce kladeným. Struktura rigorózní práce je logická a přehledná. K jejím přednostem patří též dobrá literární úroveň zpracování a minimální výskyt gramatických chyb či překlepů. Ze seznamu literatury, zahrnujícího i zahraniční tituly, a početného poznámkového aparátu je patrné, že autorka pronikla do hloubky tématu a je orientována v otázkách jeho problematiky. Za určitý nedostatek lze považovat chaotické číslování poznámek pod čarou.

Rovněž po obsahové stránce nelze mít k práci významnější připomínky. Autorka v předložené rigorózní práci prokazuje, že dokáže využít poznatků z literatury k vlastnímu samostatnému zpracování tématu. Autorka se nevyhýbá nejasným otázkám spojených s interpretací a aplikací právních norem týkajících se klamavé reklamy. Při jejich řešení je třeba pozitivně hodnotit zejména předkládaná srovnání rozdílných názorů na některá obtížněji vyložitelná ustanovení zákona vztahující se ke zkoumané problematice. Z dílčích nepřesností lze uvést např. práci s pojmy „újma“ a „škoda“ (str. 11), které jsou užívány jako synonyma, ačkoliv pojem „újma“ je pojmem širším. Při vymezení pojmu spotřebitele v českém právu (str. 15), autorka vychází pouze ze zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, a nezmiňuje se o vymezení téhož pojmu v § 52 odst. 3 OZ, ač by to bylo nepochybně na místě. Výtku je v některých případech třeba učinit i k nekorektní práci s odbornou literaturou, např. ohledně rozlišování reklamních přístupů (str. 26), je evidentní, že tato pasáž je převzata z díla jiných

autorů, aniž byl vyznačen zdroj, odkud bylo čerpáno. Mám za to, že se nelze zcela ztotožnit s názorem autorky, ohledně kvalifikace reklamy na pečivo s vyobrazením kostlivců a sloganem: „*Takhle dopadnou ti, kdo nekupují naše pečivo.*“ jako reklamy, kterou lze podřadit pod generální klauzuli nekalé soutěže, s tím, že o rozporu s dobrými mravy soutěže zde není pochyb“ (str. 31). Taková reklama je nepochybně příkladem reklamy vyznačující se nadsázkou a přeháněním – ponechme stranou otázku dobrého vkusu – avšak není příliš pravděpodobné, že by se zde dalo hovořit o porušení ustanovení upravujících nekalou soutěž. V některých případech autorka konstruuje věty, které postrádají vnitřní logickou konzistenci, např. ohledně vztahu spotřebitele a soutěžitele (str. 69), kde se uvádí, že tyto subjekty „nevystupují na trhu nezávisle na sobě, ale navzájem se ovlivňují.“ Konečně, bylo by vhodné, aby autorka, pokud hovoří o orgánu dozoru podle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, také uvedla o jaké orgány se konkrétně jedná (str. 75). Obdobně, není uvedeno, kdo ukládá pokutu podle zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele (str. 76).

Pro účely ústní obhajoby doporučuji soustředit pozornost na výše uvedené připomínky a rovněž na změny v zákonné úpravě nekalé soutěže *de lege ferenda*, zejména v souvislosti s připravovaným novým občanským zákoníkem.

Přes výše uvedené nedostatky lze konstatovat, že se jedná o vcelku zdařilé zvládnutí problematiky klamavé reklamy. Celkově je tedy možné hodnotit předloženou rigorózní práci jako vyhovující.

V Praze dne 26. dubna 2006

JUDr. Zuzana Slovákova, Ph.D.
oponentka rigorózní práce